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ELEKTRON KUTUBXONANI YARATISHDA ZAMONAVIY  

DASTURIY-TEXNIK TA’MINOT 

Xakimova M.Y. 

О‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti. 
Annotatsiya. Ilmiy maqolada, elektron kutubxona an’anaviy kutubxonaga raqobatchi emas, balki bu 

kutubxona-bibliografik va axborot xizmatlarida yangi hodisa ekanligi, eng ilg‘or elektron kutubxonalarning asosiy 

afzalligi axborotning joylashuvi va uning iste’molchilaridan qat’i nazar, elektron axborot tizimlari butun dunyo 

ma’lumotlari iste’molchilarining dunyo aholisi uchun universal mavjudligini taklif qilib, elektron kutubxona 

axborotlashgan jamiyatda kutubxona mavjudligining nisbatan mustaqil, istiqbolli shakli bо‘lib, u an’anaviy va 

noan’anaviy kutubxona funksiyalarini prinsipial yangi texnik va texnologik asosda, shu jumladan, yangi ma’lumotlarni 

amalga oshirishga yо‘naltirilgan yaxlit ijtimoiy-texnik majmua ekanligi yoritib berilgan. 

Kalit sо‘zlari: elektron kutubxona, axborotlashgan jamiyat, an’anaviy kutubxona, noan’anaviy kutubxona, 

raqamli kutubxona, telekomuknikatsiya, axborot resurslari, “axborot hamma uchun”, integratsiyalashuv. 

 

MODERN SOFTWARE AND TECHNICAL SUPPORT 

IN THE CREATION OF AN ELECTRONIC LIBRARY 

Khakimova M.Y. 

Uzbek state institute of arts and culture. 
Abstract. The scientific article emphasizes that the electronic library is not a competitor to the traditional 

library, but rather a new phenomenon in library, bibliographic, and information services. The main advantage of the 

most advanced electronic libraries lies in the universal accessibility of information for users worldwide, regardless of 

their location. By offering global access to electronic information systems, the electronic library represents a relatively 

independent and promising form of library existence in the information society. It is a comprehensive socio-technical 

complex aimed at implementing traditional and non-traditional library functions on a fundamentally new technical and 

technological basis, including the introduction of new information resources. 

Keywords: electronic library, information society, traditional library, non-traditional library, digital library, 

telecommunications, information resources, “information for all”, integration. 
 

Eng ilg‘or elektron kutubxonalar an’anaviy kutubxonalardan sezilarli afzalliklarga ega. 

Birinchidan, asosiy afzallik, axborotning joylashuvi va uning iste’molchilaridan qat’i nazar, barcha 

manfaatdor foydalanuvchilar uchun ma’lumotlarga ommaviy kirish tamoyilini tо‘liq amalga 

oshirishning potensial qobiliyatidadir. Bu borada “Axborot hamma uchun” degan iborani asosiy 

omil deb hisoblash muhim. Ikkinchidan, elektron axborot tizimlari butun dunyo ma’lumotlari 

iste’molchilarining butun dunyo aholisi uchun universal mavjudligini taklif qilib, jamoatchilikka 

ochiqlik tamoyilini tushunishni tubdan kengaytirish imkonini beradi. Boshqa afzalliklarga 

quyidagilar kiradi: Kutubxona xizmatlari sifatining sezilarli darajada oshishi, kutubxona binolariga 

bо‘lgan ehtiyojning kamayishi, tunu kun ishlashi, xizmat kо‘rsatishning yuqori samaradorligi, shu 

jumladan elektron hujjat yetkazib berish orqali, kutubxonaning rivojlanishiga ijobiy ta’sir 

kо‘rsatadi. Ta’lim tizimidagi ijobiy о‘zgarishlar, xarakter, mazmun, kutubxona xodimlarining 

mehnat sharoitlari va boshqalar singari afzalliklari ham mavjuddir. Albatta, bu xususiyatlarning 

barchasi butun dunyoda, shu jumladan О‘zbekistonda ham zamonaviy va texnik shart-sharoitlari 

mavjud. 

Ishonch bilan aytish mumkin: elektron kutubxonalar axborot jamiyatida kutubxona 

mavjudligining funksional yangi, istiqbolli, istiqbolli shakli bо‘lib, uning asosiy maqsadi kutubxona 

xizmatini yaxshilashdir. XXI-asrda ular jahon kutubxonachiligi va barcha axborot faoliyati 

rivojlanishining asosiy yо‘nalishiga aylanadi, kutubxonalarni barcha axborot faoliyatini amalga 

oshirishga yaqinlashtiradi. Shu bilan birga, elektron kutubxonaning mutlaqo aniq afzalliklariga 

qaramay, kutubxonachilik nazariyasi va amaliyoti uning yutuqlarini о‘zlashtirishda orqada 

qolmoqda. Bu hodisa barcha mamlakatlar uchun xosdir. О‘zbekiston ham kutubxona-axborot 

faoliyatini takomillashtirishning istiqbolli yо‘nalishlaridan chetda emas, shuning uchun xam 

kutubxona – axborot faoliyatiga davlat siyosati darajasida ahamiyat berilmoqda. 

Lekin ushbu sohada fundamental nazariy ishlanmalar mavjud emas. Elektron kutubxonaning 

muhim xususiyatlari, uning an’anaviy kutubxona bilan aloqasi, axborot resurslari, kutubxona 

xizmatini yaxshilashdagi о‘rni, axborot salohiyatidan foydalanish metodologiyasi, gumanitar, 
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huquqiy va boshqa muhim jihatlari yetarlicha о‘rganilmagan. Atamalar borasida emas ayrim 

mutaxassislar uchun bu elektron kutubxona, boshqalar uchun raqamli, ba’zilar uchun virtual, 

kimlardir uchun gibrid bо‘lsa, boshqa tushunchalar ham mavjud. 

Elektron kutubxona kitoblarining mohiyatini о‘rganishdagi nazariy kechikish kutubxona 

amaliyotiga salbiy ta’sir kо‘rsatmoqda. Bu, birinchi navbatda, elektron axborot tizimlarini yaratish 

va ulardan foydalanish bо‘yicha olib borilayotgan ishlar kо‘lami na mavjud ehtiyojlarga, na mavjud 

imkoniyatlarga mos kelmasligida ifodalanadi. Shu nuqtai nazardan, masalan, AQSH, Buyuk 

Britaniya, Kanada, Yaponiya va boshqa ba’zi mamlakatlar tomonidan erishilgan darajadan hali ham 

uzoqdir. 

Qayd etilgan kechikish kutubxona-axborot faoliyati doirasidan ancha oshib ketadi. Hech 

shubha yо‘qki, XXI asrda insoniyat jamiyati nihoyat axborot makoniga aylanadi. Axborot omilidan 

eng tо‘liq va samarali foydalanadigan davlatlar bunda muvaffaqiyat qozonadi. Elektron 

kutubxonalar bunday jamiyat imkoniyatlarini rо‘yobga chiqarishning prinsipial muhim vositasidir. 

Chunki “innovatsiyalar moddiy, raqamli, hamda biologik dunyodagi texnologiyalar birlashuvida 

bir-birini kuchaytirishi va jadallashtirilishi natijasida rivojlanishning burilishi nuqtasiga shiddat 

bilan yaqinlashib bormoqda” [2.B.10]. 

Elektron kutubxonani axborotlashga jamiyatda kutubxona mavjudligining shakli sifatida 

tadqiq etishning nazariy-amaliy ahamiyati quyidagilardan iborat: 

• Elektron kutubxonalar bilan bog‘liq eng muhim zamonaviy mahalliy va xorijiy nazariy 

axborot manbalarining asosiy mazmunini umumlashtirishga imkoniyat yaratadi. 

• An’anaviy mahalliy kutubxonalarni elektron kutubxonaga aylantirish uchun nazariy shart-

sharoitlar yaratadi. 

• Ular kutubxonalarning kengroq sinfi, jumladan kutubxona kitoblari bilan keyingi kutubxona 

tadqiqotlarida ishlash imkonini beradi. 

Kutubxona qurilishining maqsadlarini belgilashga yangi yо‘riqnomalarni kiritish, natijalarini 

aprobatsiya qilishga yordam beradi. 

XXI-asr kutubxonalariga borgan sari murakkab vazifalar qо‘yilmoqda, ularni hal qilish 

nafaqat ish usullarini, balki ularning mavjudligini ham tubdan о‘zgartirishni talab qiladi. Axborot 

texnologiyalarining tez о‘zgaruvchanligi kutubxona ishining deyarli barcha sohalariga ta’sir 

kо‘rsatib, kutubxonachilarni ilmiy ma’lumotlar, dasturiy ta’minot va texnik vositalarni joriy etishga, 

о‘zlari yaratishga va deyarli har qanday axborotga bо‘lgan ehtiyojni qondirishga qaratilgan 

kutubxona-bibliografik va axborot muammolarini hal qilish uchun kutubxonalarga turli elektron 

nashr resurslarini kiritishga undaydi. 

“Bu holat bugungi kunda hududiy va boshqa subyektlarda о‘zaro hamkorlik qilayotgan, 

pirovardida – Yagona elektron axborot muhitini yaratishga xizmat qiluvchi axborot makonini 

tashkil etuvchi elektron axborot tizimlarining paydo bо‘lishiga turtki bо‘ldi [4.122-B] Raqamli 

kutubxonalar faoliyati kutubxona-axborot xizmatlarini yaxshilashga qaratilgan bо‘lib, ular oldinga 

siljish va istiqbollar bilan bog‘liqdir. 

 Elektron tizim ichki va tashqi bog‘lanishlarga ega bо‘lgan quyi tizimlar, tarkibiy qismlar va 

elementlardan tashkil topgan murakkab,  kam о‘rganilgan tizim. Uning mohiyati elektron tizimning 

maqsadi, yaratilishi va faoliyatining vazifalari, funksiyalari, mazmuni va tuzilishini nazarda tutadi. 

Elektron kutubxonani yaratishdan asosiy maqsad zamonaviy dasturiy-texnik vositalar va ilmiy 

axborotlardan samarali foydalanish orqali foydalanuvchilar uchun axborot xizmatlari sifatini 

oshirish, sayyoramiz foydalanuvchilarining keng doirasi foydalanishi mumkin bо‘lgan axborot 

resurslari va xizmatlar sonini kengaytirishdan iborat.  

Elektron kutubxona yangi texnik va texnologik asosga asoslangan, ilmiy va texnologik 

ma’lumotlar, kompyuterlar, dasturiy ta’minot, matematik, lingvistik, apparat, telekommunikatsiya, 

tarmoq resurslari va boshqalarni о‘z ichiga olgan an’anaviy va noan’anaviy narsalarni amalga 

oshiradigan integral, kо‘p funksiyali kompleks ekanligi isbotlangan. Shu bilan birga, aksariyat 

hollarda elektron xavfsizlik an’anaviylikni yangi xizmatlar turlari bilan tо‘ldiradi (elektron 
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buyurtma berish va hujjatlarni yetkazib berish, kechiktirilgan (of-layn) va darhol (on-layn) ish 

rejimlari va boshqalar) tarmoq axborot resurslaridan foydalanish hisobiga uning imkoniyatlarini 

sezilarli darajada kengaytirish, xizmat kо‘rsatish samaradorligini oshirish, vaqt va geografik 

omillarga bog‘liqlikni tо‘liq bartaraf etish, foydalanuvchilarga kutubxona-bibliografik va axborot 

xizmatlari kо‘rsatishning boshqa sifat parametrlarini yaxshilashga xizmat qiladi. Raqamli 

elektronika tarkibida ikkita asosiy komponent aniqlangan:  

a) ularning dasturiy apparat vositalari va tizimlarining tarkibi;  

b) raqamli kutubxonani foydalanuvchilarga turli axborot xizmatlari va mahsulotlarini taqdim 

etuvchi axborot resurslari bilan tо‘ldirishdan iboratdir. 

Raqamli kutubxona tuzilmasining asoslari dasturiy-texnik va kutubxona jarayonlarini 

avtomatlashtirish tizimlarini joriy etish bosqichlariga qо‘yiladi va an’anaviy kutubxonalarga 

raqamli kutubxona texnologiyalarini joriy etish bilan yanada rivojlantiriladi. Dasturiy-texnik 

vositalar va elektron axborot tizimlarining tarkibi ushbu tadqiqotda mashinada о‘qiladigan asl 

nusxalar va hujjatlarning nusxalari tо‘plami sifatida kо‘rib chiqiladi: sayt va uning yaratuvchilari 

haqidagi ma’lumotlar; ma’lumotnoma materiallari; elektron ma’lumotlar bazalari va kataloglari; 

Hujjatlar, grafik, audio va boshqa multimedia materiallarining tо‘liq matnli mashina о‘qishi 

mumkin bо‘lgan tо‘plamlari. 

Raqamli elektron tizimlarning о‘zaro aloqasi sxemalari Internet, Intranet texnologiyalarini 

hisobga olgan holda individual, mahalliy, korporativ va global elektron raqamli tizimlarning 

prototiplarini aks ettiruvchi sxemalar ishlab chiqildi, bu raqamli elektronlarning о‘zaro ta’sirini 

tashkil etish muammolarini hal qilish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi turli hududiy 

makonlardagi tizimlar. 

Elektron kutubxonalardagi axborot resurslarining turlari an’anaviy kutubxonalarda 

qо‘llanilayotganidan farq qilmaydi va informatika fanida umumiy qabul qilingan axborot turlariga 

taalluqliligi aniqlandi. Shu bilan birga, elektron ma’lumotlar uchun eng muhimi: tо‘liqligi, 

ishonchliligi va aniqligi, xavfsizligi va saqlanishi, shuningdek, elektron ma’lumotlarning istalgan 

vaqtda foydalanuvchilar uchun ochiqligini ta’minlashdir. 

Elektron kutubxonada elektron nashr resurslari mazmuni kо‘p qirrali ekanligidan tashqari, 

ular о‘zlarida va global Internetdagi boshqa serverlarda joylashgan elektron hujjatlarni о‘z ichiga 

oladi. Nashr resurslari raqamli kutubxonalar mazmunining о‘ziga xos xususiyati foydalanuvchilar 

tomonidan ularning ehtiyojlariga javob beradigan tegishli ma’lumotlarni olishni tashkil qilish uchun 

zarur bо‘lgan qо‘shimcha ma’lumotlarni kiritish zaruratidir. Aksariyat mutaxassislar ushbu 

maqsadda tо‘g‘ridan-tо‘g‘ri tegishli elektron nashr resursiga kiritilgan metama’lumotlardan 

foydalanadilar.  

Xulosa sifatida aytish mumkinki, birinchidan, elektron kutubxona axborotlashgan jamiyatda 

kutubxona mavjudligining nisbatan mustaqil, istiqbolli shakli bо‘lib, u an’anaviy va noan’anaviy 

kutubxona funksiyalarini prinsipial yangi texnik va texnologik asosda, shu jumladan, yangi 

ma’lumotlarni amalga oshirishga yо‘naltirilgan yaxlit ijtimoiy-texnik majmuadir. О‘z tarkibiga 

texnologiyalar, kompyuterlar va periferik qurilmalar; dasturiy ta’minot, matematik, lingvistik 

yordam, telekommunikatsiya, tarmoq axborot resurslarini birlashtirgan. 

Ikkinchidan, elektron kutubxona foydalanuvchilarga xizmat kо‘rsatishning prinsipial yangi 

shakli bо‘lib, an’anaviy kutubxona kabi, u yuqorida aytib о‘tilganlardan tashqari, kitobxonlar, 

kutubxona va boshqa xodimlar, ma’lumotlar majmuasi, moddiy-texnika bazasi va boshqa 

atributlarni о‘z ichiga oladi. Binobarin, kutubxonachilikning yanada rivojlanishi an’anaviy va 

elektron kutubxonalarning birgalikdagi evolyusiyasi, yonma-yon yashashi, о‘zaro ta’siri, bir-birini 

tо‘ldiruvchiligi, uzviy qо‘shilishi, ularni muvofiqlashtirishi, hamkorligi, mahalliy, mintaqaviy, 

milliy va xalqaro miqyosda integratsiyalashuvi, axborot texnologiyalaridan foydalanish yо‘lidan 

boradi.  

Uchinchidan, elektron kutubxonaning ulkan axborot salohiyatidan unumli foydalanish 

nafaqat texnik va texnologik, balki ijtimoiy, psixologik va pedagogik muammolarni ham hal etishga 
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bog‘liq. Shu ma’noda tijoratlashtirish, axborotning ommaga ochiqligini ta’minlash, kutubxona 

xodimlarini yangi texnik sharoitlarda ishlashga tayyorlash, kitobxonlarning axborot madaniyatini 

oshirish, ularga xizmat kо‘rsatishni tashkil etishning maqbul shakllarini ijtimoiy jihatdan oqilona 

hal etish muhim ahamiyat kasb etadi. 
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СТРУКТУРА И СВОЙСТВА ОДНОМЕРНЫХ МИКРОМАГНИТНЫХ 

КОНФИГУРАЦИЙ В ФЕРРОМАГНИТНЫХ КРИСТАЛЛАХ 
 1Шарипов М.З., 1Назаров Э.С., 1Зокирова З.М., 1Иброхимова С.Ш., 2Муминов Ш.Х. 

1Бухарский государственный университет, 2Бухарский инновационный университет. 
Аннотация. В данной работе анализируются простейшие одномерные микромагнитные 

конфигурации в объемных ферромагнитных кристаллах, пренебрегая поверхностными эффектами на 

намагничивание. Баланс между обменной и анизотропной энергиями определяет структуру и устойчивость 

доменных стенок конечной толщины. Полученные результаты дают фундаментальное представление о 

микромагнитных конфигурациях в массивных ферромагнитных материалах и актуальны для разработки 

магнитооптических и спинтроновых тонкопленочных приборов. 

Ключевые слова: кристалл, доменная структура, доменная граница, намагниченность, 

магнитостатическая энергия, ферромагнетик, магнитное поле. 

 

STRUCTURE AND PROPERTIES OF ONE-DIMENSIONAL MICROMAGNETIC 

FORMATIONS IN FERROMAGNETIC CRYSTALS 
1Sharipov M.Z., 1Nazarov E.S., 1Zokirova Z.M., 1Ibrokhimova S.Sh., 2Muminov Sh.H.  

1Bukhara state university, 2Bukhara innovation university. 
Annotation. This work analyzes the simplest one-dimensional micromagnetic configurations in bulk ferromagnetic 

crystals, neglecting surface effects on magnetization. The balance between exchange and anisotropy energies 

determines the structure and stability of domain walls with finite thickness. The results provide fundamental insight into 

micromagnetic configurations in massive ferromagnetic materials and are relevant for the development of magneto-

optical and spintronic thin-film devices.   

Keywords. micromagnetism; domain wall; magnetic anisotropy; exchange interaction; uniaxial crystal; 

magneto-optical materials; spintronic applications  dynamic micromagnetic phenomena. 

Введение. Изучение микромагнитных конфигураций в ферромагнитных материалах 

остаётся актуальным в современной физики конденсированного состояния и 

материаловедения. Микромагнетизм обеспечивает теоретическую основу для понимания 

того, как вектор намагниченности изменяется в пространстве под влиянием конкурирующих 

обменных, анизотропных и магнитостатических взаимодействий. Возникающие в результате 

этого пространственно неоднородные состояния, в частности, магнитные домены и 


